
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-044 
назди Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Цумхурии Тодикистон 
(734003, ш. Душанбе, кучаи Саид Носир, 
33)

ТАЦРИЗИ

мухарризи расмй ба диссертатсияи Раззоцзода Тамкин Мурод дар мавзуи 
“Масъалахои хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти идроия 
дар Цумхурии Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои хуХУХшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 - Хукук;и маъмурй; 
ХУХУХИ мурофиаи маъмурй пешниход шудааст.

Мутобихати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Раззохзода 
Тамкин Мурод дар мавзуи “Масъалахои ХУХУХИИ ташкили махомоти 
махаллии хокимияти идроия дар Цумхурии Тодикистон», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хуХУХшиносй пешниход 
гардидааст, бо шиносномаи ихтисоси 12.00.14 - Х.УХУХИ маъмурй; ХУХУХИ 
мурофиаи маъмурй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофихи 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон аз 8 апрели соли 2022, №128/шд ХУХУХИ хабули 
диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобих мебошад. Мавриди 
зикр аст, ки диссертатсияи тахризшаванда дар доираи барномаи 
дурнамои корхои илмй-таххихотии кафедраи ХУХУХИ маъмурй ва 
молиявии факултети хуХУХшиносии Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Цумхурии Тодикистон - “Танзими ХУХУХЙ ва рушди 
низоми идоракунии давлатй ва хизмати давлатй дар Цумхурии 
Тодикистон” омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар раванди ислохоти идораи 
давлатй диссертатсияи мазкур ахаммияти мухими илмй ва амалиро доро 
мебошад. Фаъолияти самарабахши махомоти махаллии хокимияти 
идроия бахри ташкили идрои хонунхо ва баланд бардоштани сатху 
сифати идораи давлатй нахши муайянкунанда мебозад. Амалияи 
хухухтатбихсозй, ташкили матлуби хизматрасонихои давлатй, сифати 
зиндагии мардум ва хонеъ гардонидани эхтиёдоти шахрвандон бо 
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фаъолияти онхо бевосита рабт дорад. Нишондихандаи мусбии 
фаъолияти давлат дар симои махомоти он, самаранокии идрои хонунхо 
ба шумор меравад. Чомеа ба самаранокй ва натидабахшии фаъолияти 
махомоту идорахо манфиатдор буда, ин махак ифодаи таъиноти 
идтимоии давлат ва махомоти он мебошад. Чумхурии Тодикистон 
принсипи тадзияи хокимияти давлатиро дар моддаи 9 Конститутсияи 
худ мустахкам намуда, дар заминай чунин арзиши сиёсй, хокимияти 
давлатй дар Чумхурии Тодикистон тавассути хокимияти хонунгузор, 
идроия ва судй амалй мешавад. Ин шохахои хокимияти давлатй 
вазифахои худро тибхи санадхои меъёрии хухухии амалкунанда амалй 
менамоянд. Дар натида, ба зиммаи хокимияти идроия - идро ва 
ташкили идрои санадхои меъёрии ХУХУХЙ вогузор карда шудааст.

Хокимияти идроия шохаи мустахили хокимияти давлатй буда, ба 
он хисми зиёда вазифахои идоракунй хос мебошад. Фаъолияти 
самаранокй ин шохаи хокимияти давлатй дар ташкили идрои санадхои 
меъёрии ХУХУХЙ нахши мухим мебозад. Махомоти махаллии хокимияти 
идроия хамчун зернизоми махомоти хокимияти идроия амал намуда, 
идрои санадхои меъёрии хуХУХиро дар вохидхои маъмурй-худудии 
дахлдор, яъне дар худуди вилоят, шахр, нохия амалй менамоянд. Сатхи 
махаллии хокимияти идроия аз замони шуравй дар шакли ташкилй- 
хухухии гуногун амал намуда, баъди ба даст овардани Истихлолияти 
давлатии Чумхурии Тодикистон ташаккул ёфтаанд. Ташаккул, инкишоф 
ва масоили ташкилй-хухухии фаъолияти махомоти сатхи махаллии 
хокимияти идроияи Чумхурии Тодикистон дар давраи ба даст овардани 
истихлолияти давлатй шакли навро сохиб гашта, бо назардошти 
ташаккул ва рушди домеа такмили минбаъдаро тахозо менамояд. 
Нахши ин зинаи хокимияти идроия дар низоми идоракунии давлатии 
Цумхурии Тодикистон бо назардошти хусусиятхои тамос бо ахолии 
махал мухим буда, ба самаранокии идораи давлатй таъсири бевосита 
мерасонад.

Фаъолияти самарабахши махомоти махаллии хокимияти идроия 
барои ташкили идрои хонунхо ва баланд бардоштани сатху сифати 
идораи давлатй нахши муайянкунанда дорад. Фаъолияти муътадил, 
натидабахш ва самаранокй махомоти идораи давлатй дар сатхи махал 
хамчун нишондихандаи мусбат бахо дода шуда, ба рушди махал равона 
шудааст. Аз ин хотир, фаъолияти самаранокй махомоти идораи давлатй 
дар сатхи махал, танзим ва мустахкам намудани асосхои ташкилй-
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хукукии фаъолияти макомоти макаллии докимияти идроия ва домилони 
он дар ЦТ дар идрои Конститутсияи ЦТ, донундои амалкунанда, 
санадхои парламенти ЦТ, палатами он, Президент, Х,укумат, инчунин, 
санаддои макомоти марказии докимияти идроия ва Мадлиси вакилони 
халди вохиди дахлдор акаммияти мудим дорад.

Таддиди масъаладои хукукии ташкили макомоти макаллии 
хокимияти идроия барои рушд ва такмили донунгузории 
танзимкунандаи фаъолияти мадомоти мазкур, вазъи дудудии комилони 
ин шохаи кокимияти давлатй, надш, таъинот, унсуркои мадомоти 
номбаршуда, тавсифи сохторкои идроияи макаллй ва вазъи хукукии 
ондо, салодияти раисони вилоят, шадр, нодия, идрокунандаи вазифаи 
раис, масоил оид ба интидоли ваколат байни унсурдои идораи мадал ва 
дар мадмуъ, барои такмили донунгузорй ва аз байн бурдани норасоидо 
дар санаддои меъёрии дудудии сода, шароит фародам меоварад.

Диссертатсияи Раззодзода Т.М., ки ба таддиди масъаладои 
дудудии ташкили мадомоти мадаллии докимияти идроия дар Цумдурии 
Тодикистон равона гардидааст, аз федристи ихтисорот, мудаддима, ду 
боб, дафт зербоб, хулоса, тавсиядои амалй, руйхати адабиёт иборат 
мебошад, ки ба мадсад, вазифа ва пайдардамии мантидии таддидот 
мутобидати пурра менамояд.

Дар мудаддима мубрамии мавзуи таддидот асоснок карда шуда, 
дарадаи таддиди мавзуи илмй, робитаи таддидот бо барнома ва мавзуи 
илмй, мадсад, вазифа, объекта таддидот, мавзуи таддидот, асосдои 
методологии таддидот, асосдои назариявй ва амалии таддидот муайян 
карда шуда, тасвиби натидадои таддидот, садми шахсии довталаб ва 
сохтори диссертатсия баён гардидааст.

Боби якуми диссертатсия «Асосдои назариявй ва дудудии 
ташкили сатди мадаллии докимияти идроия дар Цумдурии Тодикистон» 
номгузорй шуда, се зербобро дарбар мегирад. Зербоби аввали боби 
мазкур «Цойи докимияти идроия дар низоми тадзияи докимият» ном 
дошта, муаллиф дар он ба данбадои гуногуни ин шохаи докимияти 
давлатй, аз думлаи данбадои назариявии пайдоиши докимияти 
идроия, заминадои дудудй, мавдеъ ва надши он, хосияти он, 
хусусиятдои он диддат додааст. Диссертант иброз менамояд, ки 
асоси дудудии докимияти идроия дамчун шохаи докимияти давлатй 
ва фаъолияти амалии он дар Конститутсияи кишвар мустадкам 
шудааст. Он натидаи дабул ва ардгузорй ба принсипи тадзияи
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хокимияти давлатй мебошад. Дар ин дараён муаллиф илова 
менамояд, ки субъектной асосии хокимияти идроия сохторхои нисбатан 
устувор ва доимии идроиявй хисоб меёбанд. Ин хусусият ба махомоти 
идораи давлатии ваколати умум (дар фахмиши анъанавй) хос аст, зеро 
хамаи дигар сохторхои ташкилии дастгохи идроия тагйирёбанда буда, 
накши “дастгохи корй”-и субъектхои хокимияти идроияро мебозанд 
(сад. 29). Дар диссертатсия муаллиф як хатор хосиятхои мухимми 
хокимияти идроияро тавсиф намуда, илова менамояд, ки махз, 
хокимияти идроия ба объектхои идора наздик буда, нисбат ба хамаи 
равандхои дамеавй сари вахт муносибат бархарор менамояд. Хокимияти 
идроия худ хамчун зухуроти хокимияти давлатй дар фаъолияти 
вохидхои махсуси дастгохи давлатй хусусияти вохей пайдо мекунад, ки 
онхоро махомоти идроиявй номидан мумкин аст (сах. 36). Х,амчунин, 
муаллиф ба консепсияи хокимияти идроия дар Цумхурии Тодикистон 
назар афканда, ин консепсияи дар Конститутсияи Цумхурии Тодикистон 
мустахкам шударо сифатан нав бахо додааст. Муаллиф илова менамояд, 
ки мохияти навоварихо, пеш аз хама, аз он бармеояд, ки дар Цумхурии 
Тодикистон шакли идораи президента дорй шуда, тадзияи классикии 
хокимияти давлатй гузаронида шудааст.

Зербоби дуюми боби якуми диссертатсия ба «Мохият ва таъиноти 
сат\и махаллии хокимияти идроия дар низоми идораи давлатй» 
бахшида шудааст. Диссертант хайд менамояд, ки зинаи махаллии 
Хокимияти идроия хамчун зернизоми хокимияти идроия дар 
амалигардонии идораи давлатй дар махал ва хаёти домеа нахши 
мухимро ба идро мерасонад. Самаранокии идораи давлатй дар махал ва 
татбихи босифати он ба хадафмандона ва муассир амалй намудани 
меъёрхои хонунгузории амалкунанда мусоидат намуда, ба татбихи 
ХУХУКУ озодихо ва манфиатхои хонунии инсон ва шахрванд шароит 
мухайё менамояд. Аз дониби муаллиф ташкил ва фаъолияти махомоти 
мазкур дар давлатхои алохида омухта шудааст. Ба ахидаи муаллиф дар 
тадрибаи тамаддуни дахонй рисолати сатхи махаллии хокимияти умум 
аз бисёр дихат аз шакли сохти давлатй вобастагй дорад. Дар ин раванд, 
тадрибаи дахонии идораи махаллй ба таххихот фаро гирифта шуда, 
ишора менамояд, ки тарзи ташкили идораи махаллй дар мамлакатхои 
хоридй дар аксар маврид нигох доштани риштаи амудии муайянро аз 
марказ ба махал дар назар дорад. Тархи муосири идораи махаллй, ки 
айни замон, дар раванди ислохоти маъмурй ташаккул меёбад, хар чи
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бештар унсурхои менедментро кабул карда, сифатхои нав касб мекунад. 
Дар он дувват гирифтани контроли молиявии фаъолияти махомоти 
махаллй ва маблатгузории онхо вобаста ба натидахои бадастомада 
мушохида мешавад (сах. 46). Муаллиф ишора менамояд, ки худ зухуроти 
идораи махалли хамчун шакли ташкил ва фаъолияти махомоти идроия- 
амрдиханда барои халли масъалахои дорой ахаммияти махаллидошта 
б о назардошти манфиатхои умумидавлатй ва манфиатхои ахолии худуд 
шинохта мешавад. Накши идораи махалли дар рушду инкишофи вазъи 
иктисодй-идтимоии махал аз салохиятнокй ва сохиби касбияти баланд 
будани хомилони ин сатхи хокимияти давлатй тадассум меёбад. Аз ин 
хотир, дорой дарадаи касбияти баланд ва салохиятнокии хомилони 
махомоти идроия-амрдиханда дар сатхи махал дар инкишоф ва рушди 
махал таъсири халкунанда дорад. Ташкили сохтори махомоти идроияи 
махаллии хокимияти давлатй, сахех ва муайян кардани салохияти 
махомоти мазкур, такмили сохтор, рушди заминахои хукукии 
фаъолияти махомоти мазхур дихати баланд бардоштани самаранохии 
фаъолият ва танзими хукудии он мувофихи талаботи замон ба хисоб 
рафта, хамчун ифодаи хадафхо ва таъиноти идтимоии он баромад 
менамояд, ки дар навбати худ ба фарохам овардани шароити мусоид 
барои татбики ХУКУК, озодй, манфиатхои хонунии шахрвандон равона 
шудааст. Дар баробари ин, хамчун нишондихандаи таъиноти идтимоии 
давлат ва махомоти он бахо дода мешавад (сах. 47).

Зербоби сеюми боби якуми диссертатсия «Асосхои ХУКУКИИ 
ташкили сатхи махаллии хокимияти ицроия дар Чумхурии 
Тодикистон» ном дошта, муаллиф ишора менамояд, ки хабл аз тавсифи 
асосхои хукудии ташкили тархи хокимияти идроия дар махал таваххуфи 
мухтасарро дар тахаввули хонунгузории Тодикистон нисбат ба сатхи 
дахлдор муфид мехисобем. Зеро, ки нигох ба таърих ва дар ин замина, 
таваддух ба тадрибаи рушду такомули шаклхои ташкилии идора ба 
дарки комили мохияти тагйироте, ки дар низоми махомоти идроия сурат 
доранд, имкон медихад. Илмй хухуки маъмурй вазифадор аст, ки 
хонуниятхои объективии инкишофи махомоти идораро ошкор карда, 
онхоро ба даврахои муайяни инкишофи мамлакат мункасир гардонад. 
Байни шаклхои ташкилй, тадрибаи таърихй ва муайянсозии роххои 
халли масъалахои пайдошавандаи стратегй ва дории сиёсй, иктисодй, 
идтимой, миллй, динй ва фархангии инкишофи мамлакат, хусусан, дар 
мархилахои гардишноки навсозй, хамбастагии зич ва ворисй вудуд
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дорад. Дар ин раванд, муаллиф дуруст иброз менамояд, ки ниго^ ба 
таърих ба пешгирии такрорёбии камбудихо ва истифодаи тачрибаи 
мусбати гузашта имкон медихад (сах. 52-53).

Бо назардошти омузиш ва тахлили хонунгузории Тодикистон 
муаллиф дар ин зербанд даврахои хукухии ташаккул ва рушди сатхи 
махаллии идораи давлатиро мавриди таххихот харор додааст. Даврахои 
хукухии ташаккул ва рушд аз замони таъсиси Тодикистон ба хайси 
думхурии шуравии сотсиалистй (аз соли 1924) огоз гардида, то давраи 
хабули Конститутсияи Цумхурии Тодикистонро дарбар мегирад. 
Асосхои хукухии ташкили махомоти идора дар махал бо назардошти 
даврахои тахаввулот, такмили низоми идораи давлатй ва навоварихои 
ташкилй ба таххихот фаро гирифта, дар рисола асоснок карда шуда, 
пешниход шудааст.

Муаллиф бо таххихоти гузаронида муайян намудааст, ки дар 
хонунгузории ЦТ мафхуми «худидоракунй» мустахкам шуда, тавсифи 
«идораи махаллй» то хануз дода нашудааст, ки аз норасой дар танзими 
ХУХУКии идоракунии махаллй шаходат медихад. Бинобар ин, мафхуми 
муаллифии «идораи махаллй» ва «идораи давлатии махалли»-ро тахия 
ва барои ворид намудан ба К,онуни конститутсионии ЦТ «Дар бораи 
махомоти махаллии хокимияти давлатй» пешниход намудааст. 
Муаллиф, дуруст илова менамояд, ки низоми шуравии ташкили 
хокимиятдорй, хатто, баъди ба даст овардани истихлол хам то давраи 
муайян (солхои 1991-1994) дар асли худ пойбардо буд ва танхо тасвиби 
Конститутсияи даврони собхибистихлолй ба шикасти он заминай 
ХУХУКЙ бахшид (сах. 71).

Боби дуюми диссертатсия «Низоми махомоти сатхи махаллии 
Хокимияти идроия дар Цумхурии Тодикистон» ном дошта, чор зербобро 
дар бар мегирад. Зербоби якуми боби дуюми диссертатсия «Мафхум ва 
таснифи махомоти сатхи махаллии хокимияти ицроия дар Цумхурии 
Тодикистон» номгузорй шудааст. Дар зербоби мазкур муаллиф мафхум 
ва таснифоти ин зинаи махомоти давлатиро ба таххихот фаро гирифта, 
Хайд менамояд, ба механизми амалишавии хокимияти идроия хацми 
бештари дастгохи давлатй сафарбар шудааст. Ин шохаи хокимияти 
давлатй тавассути ин сохторхо вазифа ва функсияхои худро амалй 
менамояд, нахши худро мебозад, рисолати худро идро мекунад ва бо 
ниходхои домеаи шахрвандй хамкориро ба рох мемонад, ки ин 
нишондихадаи таъиноти идтимоии давлат мебошад. Инчунин, илова
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менамояд, ки аз ичрои сифатноки функсиякои давлат на танко устуворй 
ва дарозумрии он, балки кобилияти мутобик гардонидани худ ба 
шароиткои тагйирёбандаи каёти сиёсй, иктисодй ва ичтимой, вокуниши 
матлуб ба тахдиду ситезакои дохилию хоричй такти таъсири равандкои 
чаконишавй вобаста мебошанд. Макз, бо камин сабаб, тавсифи дуруст 
ва объективии аломату хусусияткои комилони кокимияти ичроия, 
тафрикаи илман асосноки онко аз дигар унсуркои дастгоки давлатй 
акаммияти калони илмию амалй касб мекунад (сах,. 73).

Аз чониби муаллиф дар зербоби мазкур мафкуми муаллифи 
макомоти давлатй пешникод шуда, максаднок кисобидааст, ки минбаъд 
он дар Конуни ЦТ «Дар бораи хизмати давлатй» ворид карда шавад. 
Инчунин, муаллиф зимни таккикот ба баёни дурусти истилокотии шакли 
кокимияти ичроия таваччух, зокир намуда, илова менамояд, ки бо 
назардошти дар кисми 6 моддаи 69 Конститутсияи ЦТ истифода гаштани 
ибораи «макомоти кокимияти ичроия», мувофикан истифодаи ибораи 
«макомоти макаллии кокимияти ичроия» барои ифодаи идораи макал 
асоснок мебошад. Инчунин, таърифи муаллифии макомоти макаллии 
кокимияти ичроияро муаллиф омода ва пешникод намудааст, ки дар 
Донуни конститутсионии Цумхурии Точикистон «Дар бораи макомоти 
макаллии кокимияти давлатй» ворид карда шавад. Х,амчунин, аз тарафи 
муаллифи диссертатсия ба тарики асоснок таснифоти макомоти 
макаллии кокимияти ичроия рокандозй гаштааст, ки акаммияти илмй- 
амалй дорад. Муаллиф зимни таккикот дар шакли ташкилй-кукукии 
макомоти макаллии идора норасоикоро ошкор намуда, бо омузиши 
ташкил ва фаъолияти макомоти мазкур дар давлаткои хорича пешникод 
намудааст, ки дар ЦТ бояд дар сатки конунгузорй шакли ташкилию 
КУКУК™ макомоти макаллии кокимияти ичроия мустаккам карда 
шаванд. Барои ифодаи он истилоки «Садорат» ва барои ифодаи рокбар 
(сарвар)-и идораи макаллй бошад, номи «Садр» (Сардор) мувофики 
максад кисобидааст.

Зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия ба «Вазъи куКУКии 
раиси вилоят, шакр, нокия» бахшида шудааст. Дар ин зербанд муаллиф 
ба вазъи хукукии раиси вилоят, шакр, нокия таваччук зокир намуда, 
илова менамояд ки раиси вилоят, шакр, нокия дар доираи ваколат ва 
салокияти дар санадхои меъёрии хукукй пешбинишуда ба амалй 
намудани кокимияти ичроия дар макал накши калкунандаро дороет. 
Натичаи инкишофи вазъи иктисодй-ичтимоии макал, ки 
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нишондихандаи натидаи фаъолияти раис мебошад, махз, ба ин 
мансабдор алохаманд хисобида мешавад. Муаллиф дард менамояд, ки 
дар амалияи идорй баъзан вахт фархияти вазъи хухухии раис ва 
идрокунандаи вазифаи раис мадди назар карда мешавад. Дар 
хонунгузории амалкунанда оид ба масъалаи мазкур меъёрхои хухухии 
алохида бо махсади тафриха ба дашм намерасад. Аз ин хотир, бахри 
дуруст хидоят намудани амалияи идорй ва пешгирй аз холатхои 
баромадан аз доираи ваколатхои мансабй ба тавзех ва танзими 
тафрихавии салохияти раис ва вазъи хухухии идрокунандаи вазифаи 
раис такя намуда, пешниход намудааст, ки он бо ворид намудани 
мушаххасот ба хонунгузорй муайян карда шавад. Муаллиф муайян 
намудааст, ки холати тасдик намудани низомнома ва оинномаи 
ташкилоту муассиса ва корхонахо, ки дар худуди муайян фаъолият 
мебаранд, ба танзими ХУХУХЙ фаро гирифта нашудаанд. Ин санадхоро 
бешубха зимни фаъолияти рузмарраи худ раис тасдих менамояд. 
Бинобар ин, пешниход намудааст, ки бо ворид намудани меъёри 
дахлдор дар К^онуни конститутсионии ЦТ «Дар бораи махомоти 
махаллии хокимияти давлатй» вобаста ба тасдихи «низомнома» ва 
«оиннома»-и ташкилоту муассиса ва корхонахо, ки дар худуди муайян 
фаъолият мебаранд, ин норасой бартараф карда шавад. Муаллиф хайд 
менамояд, ки гарчанде, ки барои аз дониби раис ба вазифа таъин ва аз 
вазифа озод намудани рохбарони сохторхои махаллии махомоти 
ичроияи марказии хокимияти давлатй, ки аз хисоби бучети дахлдори 
махаллй маблаггузорй мешаванд, шароити ХУХУХЙ мухайё бошад, дар 
номгуйи салохиятхои раис, ки дар моддаи 20 Крнуни конститутсионии 
ЦТ «Дар бораи макомоти махаллии хокимияти давлатй» мустахкам 
шудаанд, чунин меъёр ба назар намерасад. Дар натида, пешниход 
намудааст, ки чунин меъёр дар моддаи номбаршудаи К^онуни 
конститутсионии ЦТ «Дар бораи махомоти махаллии хокимияти 
давлатй» ворид карда шавад (сах. 96-115).

Зербоби сеюми боби дуюми диссертатсия ба «Санадхои хухухии 
махомоти махаллии хокимияти идроия дар Цумхурии Тодикистон» 
бахшида шудааст. Дар зербоби мазкур диссертант ба мохият, таъинот, 
нахш ва хусусияти ин санадхои хухухии махомоти махалии хокимияти 
идроия таваддух зохир намудааст. Дар рисола муаллиф хайд менамояд, 
ки субъектони идораи давлатй дар сатхи махал ба нашри санадхои 
ХУХУХЙ ваколатдор мебошанд, ки он бо санадхои меъёрии ХУХУХЙ танзим
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ва муайян карда мешавад. Бо омузиши санадхои меъёрии хукукии 
амалкунанда муайян намудааст, ки дар сатхи махаллии идораи давлатй 
вобаста ба нашри санадхои ХУХУХЙ танхо нисбати раис мухаррарот 
мавцуд мебошад. Аммо, нисбати дигар унсурхои ин низом меъёри 
Хуху^й ба чашм намерасад. Бо назардошти танзими хукухии санадхои 
хухухии ин субъектони идораи давлатй дар сатхи махал пешниход 
намудааст, ки он дар сатхи конунгузорй мустахкам карда шавад (с. 113).

Зербоби чоруми боби дуюми диссертатсия ба «Самтхои такмили 
ташкили сатхи махаллии хокимияти ичроия» бахшида шудааст. Дар 
зербоби мазкур аз тарафи муаллиф масъалахо оид ба ташкили махомоти 
махаллии хокимияти ичроия дар Ч,Т, тамоси махомоти намояндагй ва 
ич,роияи махаллии хокимияти давлатй, масъалахои ХУХУХЙ оид ба 
хамкории махомоти махаллии хокимияти ицроия бо махомоти 
худидоракунии махаллй ва масоил оид ба интихоли ваколат дар сатхи 
идораи махаллй мавриди баррасй харор гирифтаанд. Зимни омузиши 
масоили хамкории махомоти ицроияи махаллй ва махомоти намояндагии 
махаллй аз тарафи муаллиф вобаста ба татбихи ваколатхои мач,лиси 
вакилони халх дар раванди изхори нобоварй нисбати раис ва ё пешниходи 
номзадии раис ба махомоти болой холати норасоии меъёрхои 
хонунгузориро муайян намудааст. Дуруст аст, ки дар хонунгузорй 
механизми татбихи ин ваколатхо чой надорад, зеро раис дар хар ду 
раванд, на танхо ба харорхо, протоколхо ва санадхои дигари Мачлиси 
вакилони халх имзо мегузорад, балки ба идлосияхои он райей мекунад. Аз 
ин ру, барои бартараф намудани ин норасой ворид намудани хисми навро 
ба моддаи 13 Крнуни конститутсионй «Дар бораи махомоти махаллии 
хокимияти давлатй» пешниход намудааст, ки дар ин равандхо ба мачдис 
вакили синну солаш калонтарин рохбарй намуда, ба санадхои он имзо 
мегузорад (сах. 143). Тархи хамкориро дар сатхи идораи махаллй муаллиф 
хамчун яке аз масъалахои мухим арзёбй намуда, хайд менамояд, ки 
мутобихи санадхои меъёрии хуХУХии амалкунанда махомоти махаллии 
хокимияти давлатй татбихи баъзе ваколатхои худро дар асоси шартнома 
ва бо маблаггузории ин ваколатхо ба махомоти худидоракунии шахрак ва 
дехот вогузор менамояд. Аммо, хонунгузорй тархи интихоли ваколатро 
мухаррар намуда, номгуйи ин зайл ваколат ё худ доираи ваколатхои 
истиноии махомоти махаллии хокимияти давлатй, аз чумла, махомоти 
махаллии ич,роияи хокимияти давлатиро мушаххас накардааст. Аз ин ру, 
номуайян аст, ки дар сатхи махаллй кадоме номгуйи ваколатхо «истисной»
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мебошанд. Бинобар ин, пешниход намудааст, ки дар сатхи хонунгузорй 
номгуй ва доираи ваколатхои истиной муайян карда шавад (сах,. 157).

Хдмин тарих, дар натидаи омузиши данбахои назариявй ва амалии 
масъалахои хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти идроия 
дар Чумхурии Тодикистон муаллиф як катор хулосахои илмй ва 
тавсияхои амалиро манзур намудааст, ки онхо аз мазмуну мохияти 
вазифахои гузошташуда бармеоянд.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нухтахои илмие, ки барои химоя пешниход шудаанд. Таххихоти 
диссертатсионии Раззохзода Т.М. собит месозад, ки нахустин таххихоти 
мукаммал ва алохидаи диссертатсионй мебошад, ки ба масъалахои 
хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти идроия дар Чумхурии 
Тодикистон бахшида шудааст. Таххихот данбахои назариявй ва амалии 
мавзуи баррасишавандаро дарбар гирифта, ахаммияти он барои илми 
Хуху^и маъмурй ва такмили масъалахои хухухии ташкили махомоти 
махаллии хокимияти идроия дар Чумхурии Тодикистон мухим арзёбй 
мегардад. Диссертант вазифахои барои таххихот гузошташударо 
тавассути нухтахои илмй ва амалии ба химоя пешниходнамудааш пурра 
инъикос намуда, дихати расидан ба махсадхои гузошташуда диссертант 
аз адабиёти илмй, хонунгузории ватанй ва давлатхои хоридй, санадхои 
меъёрии хухухии байналмилалй, тадрибаи фаъолияти амалии махомоти 
идораи махаллй дар Чумхурии Тодикистон ва давлатхои хорида, 
хамзамон аз сарчашмахо истифода намудааст, ки хамаи ин дар мадмуъ 
навгонии таххихоти диссертатсиониро ташкил дода, барои расидан ба 
хадафхои гузошташуда мусоидат намудаанд. Нухтахои ба химоя 
пешниходгардида фарогирй пахдухои назарй ва амалии мавзуи 
таххихшаванда буда, вазифа ва махсадхои таххихоти диссертатсиониро 
дар худ тадассум менамоянд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда. Асоснокй ва эътимоднокии натидахои таххихот 
ба тахдили вохеъбинона ва хаматарафаи пажухиши назарй ва амалии 
марбут ба пахдухои гуногуни масъалахои хухухии ташкили махомоти 
махаллии хокимияти идроия дар Чумхурии Тодикистон, тахдили 
натидахо ва хулосахои дар илм пазируфташуда, мафхумхо, ахидахо ва 
тавсияхои назарию амалии муаллиф, нухтахои илмии таххихот ва 
тавсияхо, тахдили мухоисавй-хухукии хонунгузории миллй, санадхои 
меъёрии хухухии байналмилалй, таххихи холати кунунй, дурнамо ва 
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самтхои такмили масъалахои хухухии ташкили макомоти махаллии 
Хокимияти ицроия дар Чумхурии Точикистон ва хомилони он асос 
меёбанд.

Ахаммияти илмй ва амалии натичахои тахдицоти диссертатсионй. 
Таххихоти диссертатсионии Раззохзода Т.М. ахаммияти баланди илмй 
ва амалй дорад, зеро масъалахои дар он баррасигардида ва хулосаву 
тавсияхои пешниходгардида барои такмили донунгузорй ва рушди илми 
хухухи маъмурии ватанй метавонанд мусоидат намоянд. Дар баробари 
ин, маводи таххихоти диссертатсионй метавонад хамчун сарчашмаи 
илмй барои пажухишгарон ва мухаххихони соха баромад намояд. 
Натицахои таххихоти диссертатсионй имкон медиханд, ки масъалахои 
хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти ичроия дар Чумхурии 
Тодикистон дахих омухта шуда, дар рушди илми ХУХУХИ маъмурй ва 
таълими он дар муассисахои тахсилоти олии касбй сахмгузор бошанд. 
Инчунин, натидахои рисоларо хамчун маводи илмй ва таълимй дар 
донишгоххои олии касбй метавон ба рох монд.

Нашри натицахои диссертатсия дар мацаллахои тадризшавандаи 
илмй. Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он диссертант 13 
махолахои илмй ба нашр расонидааст, аз чумла 4 адади онхо дар 
мачаллахои тахризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ва 9 махола 
дар нашрияхои дигар нашр гардидаанд. Зикр намудан ба маврид аст, ки 
теъдоди маводди чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарачахои илмй, 
ки бо Дарори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 
тахти №267 тасдих шудааст, мувофид мебошад.

Дар интишорот натидахои асосй, хулосахои таххихот ва тавсияхои 
амалии муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва корхои 
илмие, ки дар мавзуи таххихоти диссертатсионй руйи чоп омадаанд, 
мазмуну мохияти рисолаи илмиро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Масъалахои бахснок дар тахдидот. Диссертатсияи Раззохзода 
Т.М. дар баробари муваффахиятхо, инчунин баъзе масъалахоеро дар 
худ чой додааст, ки аз нигохи илмй бахснок мебошанд ва онхоро ба 
таври зерин нишон додан мумкин аст:

1. Дар зербоби сеюми боби якуми диссертатсия муаллиф асосхои 
хухухии ташкили махомоти махаллии хокимияти ичроияро ба таххихот 
фаро гирифта, дарч менамояд, ки дабл аз тавсифи асосхои ХУХУХИИ 
ташкили тархи хокимияти ичроия дар махал таваххуфи мухтасарро дар
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тахаввули конунгузории Тоцикистон нисбат ба сатхи дахлдор муфид 
мехисобем. Зеро нигох ба таърих ва дар ин замина, таваччук ба 
тачрибаи рушду такомули шаклхои ташкилии идора ба дарки комили 
мохияти тагйироте, ки дар низоми макомоти ичроия сурат доранд, 
имкон медихад (сах. 52).

Дар робита ба ин, даврахои ташаккул ва рушди идораи махаллиро 
ба шакли ба худ хос асоснок дар зербоби мазкур чой додаааст, ки мусбат 
арзёбй мегардад. Дар навбати худ рисола бошад ба масъалахои 
ташкилй-х,ук;ук;ии макомоти махаллии хокимияти ичроия бахшида 
щудаааст. Аз ин хотир, мехостам диссертант оид ба алокамандии 
даврахои ташаккул ва рушди идораи махаллй ва масъалахои ташкилй- 
хухукй фикру мулохизахои худро баён намуда бошад.

2. Муаллиф дар зербоби дуюми боби дуюм, ки ба вазъи хукукии 
раиси вилоят, шахр, нохия бахшида шудааст, дарч менамояд, ки хамон 
гурухи рохбарони сохторхои махаллии макомоти ичроияи марказии 
хокимияти давлатй, ки онхо аз хисоби бучети муайяни махалли дахлдор 
маблатгузорй карда мешаванд, тибки шароити мухайё намудаи 
санадхои хукукии амалкунанда аз тарафи раиси вилоят, шахр, нохия ба 
вазифа таъин ва озод карда мешаванд. Илова менамояд, ки вобаста ба 
мавзуи баррасй меъёри хукукии дахлдори ваколатдоркунанда нисбати 
раис дар моддаи 20-уми Крнуни конститутсионии ЦТ «Дар бораи 
макомоти махаллии хокимияти давлатй», ки доираи салохияти раисро 
танзим менамояд, мушохида намешавад. Аз ин хотир, диссертант 
пешниход намудааст, ки бо максади танзми хукукии мавзуи мазкур дар 
моддаи 20-и КДнуни конститутсионии Цумхурии Точикистон «Дар 
бораи макомоти махаллии хокимияти давлатй» дар тахрири нав банди 
иловагй ворид карда, барои аз тарафи раиси вилоят, шахр, нохия 
мутобики мукаррароти санадхои меъёрии ХУКУКЙ ба вазифа таъин 
намудан ва аз вазифа озод намудани рохбарони сохторхои махаллии 
макомоти ичроияи марказии хокимияти давлатй меъёри ХУКУКЙ 
мустахкам карда шавад (сах. 110-113).

Дар ин раванд, муаллиф аз истилохи макомоти махаллии 
макомоти ичроияи марказии хокимияти давлатй истифода накарда, 
махз сохторхои махаллии макомоти ичроияи марказии хокимияти 
давлатиро истифода намудааст. Яъне, зимни тавсиф на хамчун макомот, 
балки хамчун сохтор мавриди истифода карор додааст. Оид ба масъалаи 
мазкур мехостем андешаи диссертантро шунида бошем.
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3. Диссертант дар зербоби сеюми боби дуюми рисола санадхои 
хукук;ии махомоти махаллии хокимияти ич,роияро ба таххихот фаро 
дода, мавзуи мазкурро хам аз нигохи илмй ва хам амалй мавриди 
омузиш харор додааст. Аз чумла, диссертант хайд менамояд, ки омузиш 
ва тахдил собит намуд, ки бо омузиши низомномаи гурухи муайяни 
махомоти марказии хокимияти идроия дар низомномахои онхо вобаста 
ба шакли санадхои хухухии сохторхои ин макомот дар махал меъёрхои 
ХУХУХЙ мавчуд намебошад. Зеро, ки махомоти махаллии хокимияти 
идроия бо махсади халли масъалахои дорй санадхои хухухиро ба тасвиб 
мерасонанд. Дар натида, пешниход намудааст, ки дар сатхи хонунгузорй 
санадхои хукукии субъектони идораи давлатй дар сатхи махал 
мустахдам карда шаванд (сах. 114).

Дар низомномахои махомоти марказии хокимияти идроия оид 
ба санадхои ХУХУХИИ махомоти мазкур меъёрхои ХУХУХЙ мустахдам 
карда шудааст, ки аз тарафи рохбарони ин махомот ба тасвиб расонида 
мешавад. Вобаста ба хамин мавхеи диссертантро шунидан мехостем, ки 
дахихтар нухтаи назари худро шарх дихад.

Мулохизахое, ки хайд гардиданд, дар умум, хангоми баходихии 
мусбати таххихоти диссертатсионй нахши муайянкунандаро намебозанд 
ва танхо шаходати он мебошанд, ки масъалахои баррасишаванда баъзан 
бахснок буда, муаллиф дар халли баъзе масъалахо дар натицаи омузиши 
сарчашмахои ХУХУХЙ, адабиёти сохавй ва баходихии ахидахои олимони 
гуногун нухтаи назари муаллифии худро пешниход намудааст, ки ин 
хоси гузаронидани чунин таххихоти илмй мебошад. Мазмуни 
диссертатсия аз кофй будани пуррагии баёни мазмун ва навгонии илмй 
доштани он шаходат медихад. Муаллиф аз натицагирихо хулосахои 
худро баён намудааст, ки онхо метавонанд барои илми ХУХУХЙ маъмурй 
сахми сазовори худро гузоранд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тоцикистон. Диссертатсияи Раззохзода Т.М. ба талаботи банди 31 ва 33 
Тартиби додани дарач,ахои илмй, ки бо Дарори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, 
мутобихат менамояд. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустахилона 
навишта шуда, дорой мазмун ва мантихи ягонаи дохилй мебошад. Сатхи 
навгонии илмии диссертатсионй, нухтахои илмй ва пешниходу 
тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход шудаанд, махолахои илмй ва
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маърузах,о дар конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро 
тасдик; менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби 
тахдидоти илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медихад.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Раззоцзода Т.М. ба талаботхо 
оид ба корхои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарадаи илмии 
номзади илм мувофих буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан ба 
дарадаи илмии номзади илмхои хуйУйшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14. 
- Ху^уки маъмурй; хукуци мурофиаи маъмурй мебошад.

Муцарризи расмй:
муовини сардори шуъбаи адъюнктураи
Академияи ВКД Цум^урии Тодикистон, 
номзади илмхои хухукшиносй, —-----
майори милитсия У/д£С * Шарифзода П.Р.

Имзои П.Р. Шарифзодаро тасдик; мекунам: ч
муовини сардори шуъбаи кадрхои 
ВКД Думхурии Тодикистон, 
подполковники милитсия Камоли З.Б.

Сурова: Думхурии Тодикистон, ш. Душанбе, Академияи ВКД Думхурии 
Тодикистон, 734024, кучаи Мастонгулов 3. Телефон: +992 918-87-79-79, 
Факс: (+992 - 37) 226-60-43, E-mail: Sharifzoda.parvin@mail.ru

«^/»^1Z 2O24 с.
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